per illud suum dictum, ut uidetur intelligentia quod ipsa occasionaliter omnibus generaliter suffragatur. Quia dicit ipsam fuisse quodammodo causam incarnationis & passionis Christi, & per consequens totius salvationis mundi. Tamen evidenter in hac materia suam exprimens sententiam, quid ex fide ripitur & finaliter sentiat de invocatione sanctorum, in suo dialogo, prout ante B. in prima huius parte i. cap. buius materie extitit allegatus scribit, Quod certum est ex fide, quod optet mediatorem Dei hominum CHIRSTM Iesum, si aliquid a Trinitate concedi debeat, per orationem cuiuscunq; alterius mediare, & quod foret expediens, Christum simpliciter inter homines adorari, et quod non oportet ad captandum eius colloquium Sanctos intercessorem querere, & quod stultus foret, qui alium intercessorem querere. & quod quondam in Ecclesia primicia singulariter oratio directa fuit ad illam personam medianam, pro adiutorio spirituali. Et quando sic fuit, quod tunc plus profuit, & crevit Ecclesia, quam facit modò multis intercessoribus adirentis. Hac ille.

Ex cuius eximij doctoris uerbis evidet, quid ipse ex fide scripture & estimationem multorum probabilem de invocationibus Sanctorum assertit. Non ergo multum Rokenz. cum illa glorietur, nec in hoc sibi suffragatur, ubi dicit ipsum non damna re orationem & Sanctos, illam, que attendit & prept.

præparat ad Christum amandum, quando ante uerbo per nos immediate superius allegato scribit, quod Ecclesia nostra rationabiliter habet hanc consuetudinem, quod quemcunq; Sanctum orauerit, sermonem ad Christum Deum dirigitur, non ad illum sanctum principaliter. Hoc enim quando dicit: Quemcunq; Sanctum orauerit, sic est intelligendum, id est, in commemorata ratione Sanctorum orationem ab Ecclesia usitatam, de aliquo dixerit, sermonem ad Christum Deum dirigit, non ad illum sanctum principaliter. Hoc uerum est, quia nulla oratio in toto Missali inuenitur, quæ in commemoratione sanctorum ex institutione Ecclesiæ solet dici, quæ diriguntur principaliter ad aliquem sanctorum, sed ad Deum omnes diriguntur, uidelicet transcurrendo omnes illas orationes, & per consequens, nihil hoc dictū doctoris Euangelici facit ad propositū Rok. sicut nec illud, quod per se allegat lib. suo decalogi, sup illo præcepto: Memento ut diem Sabbathi sancti fices, & consequenter multæ aliæ autoritates sanctorum, quas allegat, essent pensandæ. Quia nihil faciunt pro invocatione sanctorū, si originalia habemus præ manib. unde eas trahit, apparet sensus aliis in multis, q; quē habuerit ex illis, nihilominus tamen si qui sunt doctores, quos Rok. pro invocatione sanctorū adducit, & sic sapient, sicut ipse eos intelligit. Quia ut sic carent fundamento scripture, ideo in hoc suscipiendo sunt, quia superius 3. c. huius 2. partis ostensum

offensum est ex authoritatibus Sanctorum, quod dicta sanctorum doctorum post Apostolos, non sunt accipienda ad authoritatem Ecclesiasticorum dogmatum, nec sententiæ corum sunt acceptandæ uel admittendæ, nisi de quanto in ipsis Christus loquitur, & de quanto uerè & directe fundari poterunt, in lege expressa Domini nostri Iesu Christi.

C A P V T X L I I I I .

EX quibus omnibus fideliter suprà scripta ad uertenti patere potest, quod nullum fundatum M. Ioannis Rokenz. cum sibi adhuc renibus, super quo fundare nititur, stare potest, & per consequens, nihil per grauem suum labyrinthum contra nostram benè in petra fundatam sententiam effecit, nec in minimo ipsam ueraciter improbauerit, quamuis lcriter, & ut ita dicamus, taliter qualiter non ex lege Domini, nec ex authoritatibus sanctorum doctorum, se in eadem ueracitate fundantium, ad scripta nostra responderit, nec hoc est in deturbationem causæ nostræ, nec in nostram inculpabilem accusationem, sed magis in excusationem nostram & causæ nostræ in hac materia, confirmationem maiorem, quod Ioan. Rokenz in principio tertiae culpe, quam nobis obiecit, scribit, quod non sit nouum dogma de non astructione pro fiducia articulo dictæ invocationis Sanctorum, sed antiquum.

quum ex nostris temporibus renouatum, quamvis modernis in Vigilantio pro errore condemnatum, quem Hieronymus de hoc uidetur reprehendere, qui dicat in libello suo: Quod dum uiuimus mutuo orare possumus, postquam autem mortui fuerimus, nullius pro alio sit exaudienda oratio, cum martyres ultione sui sanguinis obsecrantes, impetrare nequivent, qui quamvis pro errore habendus sit, si ex de quanto aliquid permaciter asseruit ueritati contrarium, non tamen ex hoc pro tali habendus est, si iuuacionem Sanctorum pro fidei articulo non promouerit, cum hoc tenendo non uidetur alicui scripturæ expresse aut alicuius doctoris sancti sententie se ueraciter in eadem fundantis contraire, sed cum Ecclesia Greca concordare, quam periculosem uideretur cuiquam damnare, quo ad hanc Sanctorum iuuacionem, quam, ut dicitur, ipsa minus tenet, cum ipsa sit immediata Apostolorum filia, ut in antecedentibus dictum est, et mirabile uidetur, quod Hieronymus de supra dicta sententia Vigilantium redarguat, cum ipse met, ut 13. q.3. habetur, scribat, in praesenti seculo scimus, siue orationibus, siue consilijs inuicem nos posse iuuare, cum autem ante tribunal Christi uenerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unquamquemque portare onus suum. Hec ille.

Propter quod M. Ioan. Rokenz. cum sibi adhaerentibus timens, ne in promouendo iuuaciones

Sanctorum seu orationes ad eosdem, sic notabilitatem
crimen idolatriæ tituletur, strictus rationib. in scri-
pturis, se impugnantium moderatur dicta sua, quan-
do in principio culpæ tertie nobis obiectæ, in ordina-
tas inuocationes Sanctorum reprehendere se dicens
articulum specialem in hac materia fabricat, et e-
um exprimit sub hac forma: Credimus ex scriptura
comperientes tenemus, quod Sancti in celis
Christianis hic fidelibus suis orationibus & charitate
tuis auxilijs, pro capacitate siue eorum dispositio-
ne suffragantur, quorum fideles possunt licet suff-
ragia postulare, ex ore pro auxilio & interces-
sione, circa hoc tamen cultum latræ soli Deo debi-
tum eis non impendentes, sed in moderamine prout
debet, ad Sanctos se habere ad eosdem habentes, et
quicquid deordinati foret respectus ad Sanctos, et
supra mensuram postulationis hoc abijcentes, ubi
timens notabiliter confundi non audet negare, quan-
do solus Deus est orandus, sed ne per hoc uideatur
à suo Sanctorum inuocationis proposito cedere, ad-
dit, quod Sancti sunt postulandi, et exorandi pro
auxilio & intercessione, non quod ipsos simpliciter
pro illo postulemus et exoremus, sed ut affectus no-
ster ad eos ad hoc dirigatur, ut nos, quia ex se iudi-
gni sumus exaudiri, adiuuent nostras orationes co-
ram Deo, et in eo adhuc semper uolens uideri iustus
coram hominibus, se munit, quando in fine addit.
Circa hoc tamen cultum soli Deo debitum eis non
impell.

impudentes, sed in moderamine prout decet ad san-
ctos se habere ad eosdem habentes, & quicquid de-
ordinati foret, respectus ad sanctos & supramen-
suram postulationis hæc abijcentes Rokenz. carens
in materia invocationis Sanctorum fundamento fi-
dei, nescit in quo se debeat stabilire, sed nunc sic nūc
al ter sua opinatiua muniens, fabricat uerba, ne fa-
cilius à simplicibus capiatur, & in hoc uidetur in
oculis suis multum prudens, quod nunc in articulis
suis ponit: Credimus ex scriptura comperientes te-
nemus, & nunc obmittendo illa uerba credimus, &
ex scriptura comperientes ponit, simpliciter tene-
mus, & minime in eisdem articulis ponit, Credimus
quod fideles possunt licite suffragia Sanctorum in
coelis postulare & exorare pro auxilio & interces-
sione, & nunc ponit: Tenemus, quod possunt fideles
licitè suffragia sanctorū in coelis postulare iuxta do-
ctorū sententias, ut p hoc se de numero illorū esse de-
nunciāt, quos Chrysost. arenæ cōparat, propter hoc
quod nunquam unum sapiunt, sed p diuersas sunt o-
piniones dispersi, quemadmodū nec grana arenæ sibi
conueniunt, aut sibi inuicē adh̄erent, sed ne in his se-
bi prudens esse uideatur, quamvis hic propter anti-
quā de opposito consuetudinē difficilē habeant ex-
planationē, paucis tamē occasiones intelligentiae le-
gentib. dabimus, quò & ipsi faciāt quod scriptū ē, ut
his auditis sapientiā fiat. & occasionē sapientiē
& sapientiā fact examinādo, si ex fide script. deduci

bile sit, quod Sancti corpore exuti hic à fidelibus modo quo docet Rokenz. Licitè possint aut debeant pro auxilio eorum & intercessione orari & postulari etiam & cum moderamine atq; mensura per cum in eis articulis expressatis, & uidetur, quod hoc primò ex scriptura ueraciter deducibile non est, quod Sancti corpore exuti sint postulandi & excorandi pro auxilio & intercessione substantia conditione, ut non ipsos pro illo simpliciter postulemus & exoremus, sed ut effectus uiantium in ipsis ad hoc dirigatur, ut quia nos ex se indigni sumus exaudiri adiuuent orationes nostras coram Deo. Quis qui secundum illam eorum doctrinam sic adducat orare Sanctos, ille incipiens orare Deum, oportet Santos in auxilium querere, ex hoc, quia ipse est indignus, & in orando nihil proficeret sine illis, sed modici ualoris uidetur esse talis oratio, in qua homo orans, ex se spe exauditionis caret, nisi Sancti adiuuerint intercedendo. Non sic Christus doctus orare, cum ipse doceat orare patrem cum humilitate levatione mentis ad eum, ex fide boni salutis, & confidentia filiali presupposita fide & spe exauditionis, quando Matth. ii. dicit: Habete fidem Dei, & men dico uobis, Quia quicunq; dixerit huic mortali tollere & mittere in mari, & non habauerit in corde suo, sed crediderit quodcunq; dixerit, fieri propterea dico uobis: Omnia quæcunq; orantes petitis, credite quia accipietis & sicut uobis. Propterea

dem est & Iacobus in Cano. cap. 5. ubi dicit: Si quis
uestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat
omnibus affluerter, & non improperat, & dabitur
ei, postulet autem autem in fide nihil hæsitans. Qui
enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui à uento
mouetur & circumfertur. Non ergò existimet ho-
mo ille, quod accipet aliquid à Domino, istae ualde
evidentes & plane certae & ueræ doctrinæ sunt,
Christus enim fideliter docet, ut homo uolens orare
Deum, fundat orationem suam super fide, quod ui-
delicet accipiet illud, pro quo orat Deum, & quod
illud per fidem quam de hoc habet sibi dabitur etiā,
sine intermissione aliorum, & similiter Iacobus pu-
blice docet orare Deum, & hoc cum confidentia,
& nihil hæsitare exprimens, quod uana est oratio
sine fide & cum hæsitatione. Quia pro illa nihil da-
bitur homini, cùm non sit spes, quod ille aliquid in
oratione obtineat, qui orando credit aut confidit
sanctis & in Deo, non reddent Magistri rationem de-
ista conficta prudentia, cùd quod per hanc eorum do-
ctrinam quandam in orando in corda hominum ua-
cillationem iniiciunt. Concedentes enim orationem
debere fieri Deo submittunt hominum indignita-
tem, & propter illam Sanctos de nouo pro adiuto-
rio querere docent, & sperare eos in eorum inter-
cessione faciunt, aliâs se credentes ob propriam in-
dignitatem non exaudituros sine illa. Christus au-
tem docet orare patrem, & non expressè Sanctos

corpore exutos, etiam qui in peccatis fuerit, ut dimittantur, quando in oratione Dominica præcipit sic orare: *Dimitte nobis debita nostra, quod si Deus orantibus se sine auxilio & intercessione aliorum, per se peccata non dimitteret, nunquam sic orare doceret, unde triplices peccatores seu indigni reperiuntur in Scriptura.* Quidam sunt impoenitentes & in malo pertinaces, illos Deus et si multum ad eum clamauerint, uel alij quicunq; sanctorum pro eis orauerint, non audit Esaiæ 5. Et cum extenderitis manus uestras auertam oculos meos à uobis, & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. & Ieremiæ 15. *Dixit Dominus ad me, si steterint Iesus & Samuel coram me. Non est anima mea ad populum istum, & ad hunc sensum cæco nato Pharisæi dixerunt, Ioan. 9. Deus peccatores non exaudit, ali quando sunt poenitentes, & illos Deus cum oraverint ipsum per se, etiam sine intercessione aliorum audit.* Patet de Publicano Lucæ 18. & de Seruo, cui omne debitum dimisit, ckm regasset cum, Matthæi 18. Alij sunt ex fragilitate peccatis leuibus peccantes sèpius præter uoluntatem propriam, qualiter & Apostoli, Spiritum Dei habentes, dixerunt: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est.* Illos etiam per se orantes audit, dicens eis Matthæi 6. *Orantes autem nolite multum loqui, scit enim Pater uestrus quid opus sit uobis, antcquam petatis cum illis prohibebit.*

bibet multum loqui, quia faciliter eos audit, qui eò
minus intercessione indigent aliorum. Quia tales
prius quam petat, audit. Ex quibus patet, quod De-
us maximos peccatores, uerè ad se conuersos etiam
sine intercessione aliorum audit, & quem ex se
propter eius indignitatem non audit, nec aliquem
sanctorum pro eo audit. Si autem Deus audiret ali-
quem propter intercessionem aliorum pro eodem,
& intercessio eius coram Deo pro illo proficeret,
& hoc & idoneitas ipsius, pro quo petitur, requi-
ritur. Et si idoneitas eius affuerit solus sine interces-
sione aliorum, sibi poterit apud dominum impetra-
re. Quod si intercessor necessarius sit, ille non uide-
tur aliis esse, nisi unicus & solus, certus, uerus &
sufficiens aduocatus Christus Iesus, de quo 1. Ioan. 2.
de quo multis sermo in prima parte huius præcessit,
& hæc fuit fides quondam fidelium adhuc ante ascē-
sionem Domini, anteq; intercessio sanctorum callidè
fuit introducta, quando nec adhuc aliquis sancto-
rum, qui corpus gustauere fuit in cœlo, & hodie hæc
eadem fides sufficeret hominibus, quibus sufficeret
doctrina Euangelica, & qui non essent taliter per-
adiuuentas nouiter intercessiones sanctorum fasci-
nati, & per consequens, non uidetur sana doctrina
Rok. ponere tantam uim in intercessione sanctorū,
concedendo orationem debere fieri Deo, interpone-
re indignitatem homini, & propter illam sanctos de-
nōne pro adiutorio & intercessiōe querere, & alios

se non exaudituros credere sine illa, per quod fides
& spes ad Deum omittitur & reflectitur ad San-
ctos, & committitur peccatum occulti recessus à Deo
in tali oratione & inuocatione Sanctorum, & spo-
liatio Dei de eius gloria, cum homo non credens se
propter indignitatem propriam à Deo exauditu-
rum, nisi per interpositionem Sanctorum ipsis san-
ctis corde afficitur, cum confidentia & affectu sub
illa conditione, ut pro ipso intercedatur, & quanto
libentius uelit habere id, quod ab eis affectat, tanto
plus afficitur. Conuersus autem ad Deum in oratio-
ne propter propriam indignitatem non habet con-
fidentiam ex se, quod audiatur, licet multa sentiat
de eius immensa bonitate, & ideo illuc homo mente
conuertitur, ubi profectum sperat, & rem fru-
stratoriam reliquit. Et hæc est magna peruersitas
concedere orationem debere fieri Deo, & postea
retrahere ab illa ad Sanctos, & per hoc uituperar-
tur & contemptu datur oratio Deo facta, & popu-
lus constituitur in spe intercessionis Sanctorum, &
illa iam intercessio pro oratione manebit hominum,
& sic creaturæ attribuetur hoc, quod soli debetur
creatori. Ista fideliter declararentur hominibus
peccatores impoenitentes, non ponerent spem in
intercessione Sanctorum, poenitentibus uero spes
relicta staret in Deo, & non sic inuoluerentur
homines per incerta, & hoc mouit Doctorem Eu-
angelicum dicere, ut in anterioribus tactum est,
quòd

quod foret expediens Christum singulariter inter homines adorare, quia ipse est mediator & intercessor optimus, paratissimus, quo ad utrumq; extremum & benignissimus ratione charitatis & misericordiae infinitæ. Stultus ergo foret, qui alium intercessorem quereret infra, Christus enim est semper uiuens apud Patrem ad interpellandum pro nobis est paratissimus, illapsus in mentem cuiuslibet uiatoris, qui cum dilexerit, unde non oportet ad captandum eius colloquiū sanctus aliis mediare, cùm sit benignior & pronior ad adiuuandum, quam quis corum, & monet quòd mens uiatoris ex multitudine beatorum, quos orat, dispergitur, cùm affatio à Christo laxatur eò quòd tantum est finita, & per consequens remittitur, cùm sit in plures sic dispersa. Hæc ille.

CAPVT XLV.

Iam restat secundò uidere, quod stante doctrina & promotione invocationis Sanctorū modo quo M. Ioan. Rok. cùm sibi adhærentibus illas promouet, nec illud sibi suffragatur, aut ab inordinato cultu Sanctorum excusat, quod in fine articuli sui addit, circa hoc tamen culum soli Deo debitum eis non impendentes, sed in moderamine prout decet se ad Sanctos habere, ad eosdem habentes, & quicquid deordinati foret, respectus ad Sanctos et super mensuram

surā postulationis hoc abiijcidentes, ubi uolēs semper
coram hominib. apparere. iustus in materia dictariū
invocationū scuto quodā fucato se munit & prote-
git, Vnde secundū hoc dictū ipsius necessariū foret
cuilibet in sic invocando Sanctos, se in tali propor-
tione formare, ne in hoc à recta exorbitet uia. Cūm ut
sic adduo quilibet talis debet attendere, ad Deū sci-
licet & Sanctos, ex parte n. Sanctorum debet primò
attendere, ut postulet & exoret eos pro suffragio et
intercessione, secundò ne ultra mensurā postulatio-
nis in affectu toto corde in eos effluat, ex parte aut
Dei primò attendere debet hoc, quod ipsum debet
orare, & secundò cogitare sup propria indignitate
quaे orationē impedit, & si semper mens uiatorum
quoad hoc esset diuisa & remitteretur, cūm sic in
plura sit dispersa, magistri licet pulchra uerba fun-
dunt, sub illis tamen occulte procuratur recessus à
Deo, et errores sub illis aduersarij circa hoc duci
tent pericula cōfirmātur, q̄ libēter uerba per magi-
stros cōficta amplectūtur, audiētes ipsos promosere
invocationes sanctorū, nō quod attendūt mensurā uel
moderamē in talib. magistrorū, sed in cōfirmationē
sui antiqui erroris ea captāt, ut in eo perpetuentur.
Quia quādo aduersarij prædicāt, sanctos habere po-
testatē, se pro peccatorib. corā Deo opponēdi, et sen-
tētiā Dei quā ipse fert in peccatores per intercessio-
nes suas pro quib. invocarētur immutādi, & quādo
insuper aduersarij sanctos nominibus Deo proprijs
nocant;

vocant, & ea, quæ solius Dei sunt ab eis querere insinuat, & spē in eos ponere docet, & diuersas infirmitates corporis eos fatetur possidere, et magistri in his eos sequuntur, et omnia illa excusant, nō uidemus, qualiter illa mēsura uel moderamē quod circa tales invocationes sanctorū magistri in articulo suo adiūtiū à crimine Idolatriæ, & ab inordinato cultu sanctorū ipsos possint excusare, ut inferius lucide apparet, unde aduersarij tenent. Quod Deo irascente peccatorib. sancti sibi adsciscāt tanq Marsalci intercedētes pro ijs, qui cis offerūt et alia seruitia iciuniorū et orationē exhibuerunt. Qui interponētes se erga Deū percantabiliē concordiā, tanq corā rege terreno gratiā facere solent, Deū leniūt & mitigāt, ut patientiā in eos habens nihil extra rationem infimā uehementer aggrauat, & sic innuunt eos misericordiores fore Deo, cūm sic per suā interpositionē mutant quodāmodò sententiā Dei quā fert in peccatores, & hoc specialiter de B. uirgine dicentes prædiant, quod Deus, qui est iustus iudex nō est inspecto r personarū, nec acceptor munerum, quando dat sententiā super peccatorem æternæ damnationis, tunc ipsa precibus suis hanc sententiam mutat, quod dīcunt: figuratum in Nabal, qui contemptus & sententiatus fuit à Dauid, & placatus fuit per Abigail, 1. Reg. 25. Vocant insuper aduersarij sanctos nomini bus Deo proprijs extra fidem scripture, ut patet specialiter de beata uirgine, quam in quodam canta

Regi-

Reginam omnipotentem appellant, in Idiomate Bohemico communiter cantantes: Maria Matko Przezadutzytys kralocena roßemohutzy, &c. Ea etiam quæ solius Dei à Sanctis habere querunt, ut patet exemplariter in multis. Vnde quamuis solius Dei sit per se peccata dimittere uel delere iuxta illud Esiae 43. Ego sum ipse & non alius, qui de leto iniquitates, tamen hoc per invocationem petitur à Sanctis. Cenitetur enim in hymno de beata uirgine: Sanctissimæ te poscimus, supplicibus nunc uocibus, adueni dulcis domina, dele nostra peccamina. Et de Euangelistis similiter canitur in prosa: Vos ergo Apostoli, et amici Domini, nostrorum absoluite peccatorum uincula, iuuando per sœcula. Et de beato Bartholomæo similiter canitur: Quæsumus te sancte Bartholomæ exorantes, quo detegas nostra hic facinora. Et de S. Michaeli sic canitur: Tu nostros Gabriel hostes prosterne, Tu Michael ægris affer medelam, morbos absterge, noxias dilue, nosq[ue] fac interesse gaudijs beatorum. De Ioanne baptista etiam sic canitur: Te depositimus, ut crimina nostra & facinora continuas prece studeas absoluere. Et de S. Dorothea similiter canitur: Virgo bona crimina terge, uictu dona, mores rege, ne damnemur graui lege causa negligencie. Ab istis omnibus Sanctis supra tactis per invocationem queritur, quod non ipsis per se conuenit, sed soli Deo. Similiter quamuis animas hominum sacer beatas seu facere eas interesse gaudijs beatorum soli Deo

soli Deo proprium sit teste Augustino, super Ioan.
Omel. 20. dicens: Hæc est fratres mei religio Christi-
ana, ut colatur unus Deus, & non multi Di. Quia
non facit animam beatam nisi unus Deus, participa-
tione Dei fit beata, non participatione sanctæ ani-
me fit beata infirma anima, Quia nec participatio-
ne Angeli fit beata sancta anima, Sed si querat beata
esse infirma anima, querat unde beata sit anima.
Non enim beatus efficieris ex Angelo tu, sed unde
Angelus, inde & tu, his præmissis & firmissimè con-
stitutis animam rationalem non beatificari, nisi à
Deo. Hæc ille. Tamen hoc per invocationem peti-
tur à Sanctis. Canitur enim de S. Dorothea in prosæ
Pugil Christi Dorothæa, tua nos uirtute bea, ut asso-
tiemur iustis, cum cōdigno præmio. Sic etiam quam-
uis reconciliare & pacificare ea quæ in coelo sunt,
& quæ in terra sanguine Christi proprium sit, cùm
ipse nos cum Deo & omni cœlesti milicia concordat
& pacificat, figuratus per sanguinē fœderis. Exod.
24. & Colloſſ. 1. Pacificans per sanguinem suum siue
quæ in terris, siue quæ in coelis sunt. Et Ephes. 2. Vos
quieratis longè, scilicet à Deo & Angelis, facti estis
propè in sanguine Christi. Tamen per invocationes
Sanctorum hoc fieri à Sanctis postulatur, & specia-
liter B. uirgini annotantur. Dicunt enim ipsam pec-
catores cum filio reconciliare, & iure inquiunt hoc
tenetur. Quia si peccator nō fuisset, Maria gratiam
non inuenisset, & quia peccator perdidit, Maria in-
uenit,

uenit, Ergo iure inquiunt tenetur, peccatores re-
conciliare, Quia Deus dicit: Ego mortifico, ipsa au-
tem: ego uiuere faciam, & idcò de ea canitur: Per te
sumus terrigenæ simulq; cœligenæ, pacati pace no-
bili, morte inestimabili. Et de undecim milibus uir-
ginum similiter canitur: Quarum orationibus felici-
ces cum felicibus, pace fruanur sedula, per sæculo-
rum sæcula. Item quamuis aditum præbere ad re-
gnum cœlorū, proprium sit soli Deo, Christus enim
est ostium & per illum, si quis introierit, saluabitur.
Iohann. 10. Et nemo uenit ad Patrem nisi per eum, Iohann.
14. Tamen hoc per inuocationem Sanctorum innui-
tur, hoc fieri per Sanctos, Cum de beata uirgine sic
specialiter canitur: Fit porta Christi peruia. Et ite-
rum: Quod Eua tristis abstulit, tu reddis almo ger-
mine, intrent ut astra flebiles, cœli fenestra facta est
& hoc inquiunt, est magnum solatium peccatori,
quia portam regis quilibet tangere potest, sed ab
ingressu prohibitetur. Portam autem & fenestram
coeli Mariæ quilibet tangere potest peccator, &
ingressum obtainere. Quia ipsa inquiunt, nos uocat
Prouerb. 8. capit. Beatus qui audit me, & qui ui-
gilat ad fores meas quotidie. Item, quamvis solus
Deus propriè dicatur esse adorandus, propriè di-
catur tamen per inuocationem Sanctorum creatu-
ra iubetur adorari. Canitur enim de beata uirgine:
Omnis homo omni hora hanc adora, & implora
eius patrocinia. Et iterum: Te adorant superima-
trenz

trem omnis gratiae Maria. Item quamvis ex scriptura non uidetur esse, nisi unicus, certus, uerus, & sufficiens aduocatus, mediator, & interpellator pro peccatoribus apud Patrem, C H R I S T U S I N S V S, ex prius declaratis, tamen per inuocationes Sanctorum hoc officium alijs à Christo annontatur.

Canitur enim de beata uirgine: *Eia ergo aduocata nostra. Et iterum: Salve decus uirginum, mediatrix hominum.* Similiter quamvis consolari in tribulationibus, & ab eisdem homines liberare, & omne malum ab ipsis repellere, eis misereri, & in necessitatibus auxiliari, alteri appropriandum esse non uidetur, quam ipsi Deo, tamen hæc omnia per inuocationem queruntur à Sanctis, cùm in uulgari Bohemico de sancto VVenceslao canitur: *Spo-
mozi im zwe Zadaure sum hickse naduami utiess
sumtne adzen Rosye zwe switti watglauē, etc.*
Et de beata uirgine deprecamur in hoc festo: *Sis
solamen omni mœsto, fuga mortem, confer sanc-
tem nobis in cœli patria.* Iterum: *Maria ma-
ter gratiae, mater misericordie tuæ, nos ab hoste
protege, in hoc mortis suscipe, cùm tamen illa omnia
uideantur Deo esse approprianda. Ipse enim si. di-
xit: Ego ipse & non alijs secundum Lyram, conso-
labor uos consolatione æterna, quæ à solo Deo pe-
test dari.*

*Quod autem ipse solus sit adiutor, auxiliator
in neceſ-*

in necessitatibus & liberator, hoc exprimere uidetur Esther in oratione sua, capite 14. Domine mi rex noster es solus, adiuua solitariam, & cuius pre ter te nullus auxiliator est alius. Ostende te nobis in tribulationibus & mihi da iustitiam. Nos autem libera in manu tua, & adiuua nullum aliud haben tem auxilium. Hoc & David Psal. 39. Auxilium me um, & salutare meum tu Dominus meus, ne more ris, pro quo Deus & uult inuocari, dicens: Inuoca me in die tribulationis, & ego exaudiam, & libera bo te. Et in multis locis scripture promittit se in uocantium adiutorem esse in opportunitatibus, mis erator, auxiliator, consolator & liberator, imo & in oratione dominica sic præcepit orare: Liberanos à malo. Similiter quamvis spem nostrā in alio, quā in solo Deo ponere non debeat, exemplū sancto rum Prophetarum. David enim Psal. 72. dicit: Posui in Domino Deo spem meam, quod & alijs suadebat, Psal. 77. Narrabunt filii suis, ut ponat spem in Deo suam. Et Esai. 25. dicitur: Factus est fortitudo pa peri, fortitudo egeno in tribulatione sua. Spes à tur bine, & umbraculum ab æstu. Et Ioel. 3. Dominus spes populi sui, & filiorum Israël. Tamen per inno ciationem Sanctorum, spes in alio quam in Deo reponi cernitur. Canitur enim de B. uirgine: Et spes no stra salue. Contra quod est expresse August. in Psal. 124. super uerbo: transmigra in montem, sicut paf scri, qui taliter scribit: Venturi sunt enim hominēs & diabolus.

¶ dicturi sunt: Magnus est ille vir, magnus est ille
homo, & sequitur: Cum ergo tibi laudati fuerint
isti montes, & coeperint tibi suadere, ut uenias ad
illos montes, quasi ad auxilium, & ibi requiescas.
Responde: In Domino confido, quomodo dicitis ani-
me meae, transmigra in montem sicut passer, bo-
num est tibi, ne in illos montes leues oculos, unde
tibi à Domino auxilium sit, ut euadas sicut passer
de muscipula uenantum. Sequitur: Si uis amari
à bonis montibus, non pones spem nec in bonis mon-
tibus. Nam qualis mons erat Paulus, quando in-
uenitur talis? de mansuetudine loquimur homi-
num, nec ergo tantæ gratiæ quisquam potest facile
inueniri, & tamen timebat ne passer ille in illo po-
neret spem, & quid ait: Numquid Paulus pro uo-
bis crucifixus est, sed leuata oculos in montes, unde
uobis auxilium ueniat, Quia ego plantaui, Apol-
lo rigauit, sed auxilium uestrum à Domino, qui fe-
cit cœlum & terram. Quia Deus incrementum de-
dit. Hæc ille.

Idem super Ioannem Omel. i. scribit: Qualis
ergo iste mons, quam beatus, quam altus inter illos
montes, qui suscepérunt pacem populo Dei, ut pos-
sint colles suscipere iustitiam? Videte fratres, ne
forte de ipsis montibus est Ioannes, de quibus pau-
lo ante cantauimus: Leuavi oculos meos in mon-
tes, unde ueniat auxilium mihi. Ergo fratres mei,
si uultis intelligere, leuata oculos in isticum montem,

id est, erigite uos ad Euangelium, erigite uos ad ciuium sensum, sed quia montes isti pacem suscipiunt, non potest esse in pace, qui spem ponit in homine, nolite sic erigere oculos in montem, ut putetis in hominem, spem uestram esse collocandam, et sic dicite: Leuaui oculos meos in montes, unde ueniat auxilium mihi, ut statim subiungatis, auxilium meum à Domino, qui fecit cœlum & terram. Ergo leuemus oculos in montes, unde ueniat auxilium nobis, et sic tamen non ipsi montes sunt, in quibus spes nostra ponenda est, Accipiunt enim montes quod nobis ministrant, Ergo et unde montes accipiunt, ibi spes nostra ponenda est. Hæc ille.

Ex cuius uerbis lucidiſſime ostenditur, quod spes non in alio, quam in Domino ponenda est, et quod debemus inuocare auxilium à Domino, qui fecit cœlum & terram, quando ergo aduersarij omnia runt, et omnia, que homines odiant, et non libenter patiuntur, in eorum dicunt esse potestate hortantes populum, ut si qui uolunt per eos à talibus liberari, ipsos orent, eis diligenter seruiant, ipsis ieunantes, offerentes, solennizantes, Monasteriis Ecclesijs, et Altaria erigentes, et Magistri in ijs uarijs modis excusant, ubi iam moderamen et mensura expressa in articulis Magistrorum non subsisteret. Cum in tali solennitate gloria et magnificatione

tione Sanctorum, & hominum ipsis à scriptione,
qua soli Deo propria sunt, mensura prædicta &
moderamen non proderint. Sed illud cor totum
in affectu effluet, ubi tale & tantum sentit iuu-
men. Quis enim audiens tot Sanctorum patroci-
nia, & specialiter excellentiam beatæ uirginis su-
per Angelos & Sanctos cæteros, & utilitates tan-
tas, in ea recollectas, & curas eius ac solicitudines
de peccatoribus permanebit, Quin per illa à Deo
non retrahatur, & honorem soli Deo debitum in
eum non transferat, cum dicat eam præsiderabi-
lem peccatorum spem, reginam cœli, omnipoten-
tem, misericordem, & sub protectione pallij sub
omnes indifferenter colligentem & sic de alijs ex-
cellentijs, quibus eam extollunt.

Ex cuius tali magnificatione uidetur simplici-
bus etiam maximis peccatoribus, quod nullus dam-
nabitur, ex quo spes peccatorum dominatur in cœ-
lo, & est operosa, cum pro talibus eius patroci-
nijs adducunt Bernhardum dicentem: Securum
habens accessum ô homo ad dñm, ubi filius
ante Patrem ostendit latus & uulnera, & mater
ante filium pectus & ubera, Nulla ergo erit re-
pulsa, ubi tot & tanta concurrunt charitatis in-
signia.

Et de S. Dorothea, Barbara siue Catharina publicè
legunt siue canunt: Dum sub ense præstolatur, mor-
bis ictum deprecatur, pro ijs à quibus ueneratur suo

necis memoria, ut abundant temporalibus, salvantur à mortalibus, & à falsis criminalibus, per hæc uiuent in gloria. Quis ergo ex spiritu desolatis, stultis & cœcis hominibus aliter sentiet, de Sanctis audiens hoc tenere & promouere Magistros, Doctores, Papas, & diligentius docere & obseruare, quam Dei mandatum de dilectione. Cum omnis fere Praga ex doctrina Magistrorum firmiter tenet tales inuocationes Sanctorum, & contra dicentes sibi non patitur. Illos autem nimis multos sustinet, qui Dei mandatum de dilectione transgrediuntur, & ipsis fauorabiliter conuersantur, sed sic magnificare creaturas, & potestatem Dei ipsis tribuere, & recedere à Creatore, cum maiore inclinatione cordis eis quam soli Creatori, & hec est magna perfidia, quam nec Diabolus, et si uellet, per Meretrices & Publicanos tantum possit inducere, sicut inducere potuit sub tali mendaci forma & magnificatione falsa matris C H R I S T I, & aliorum Sanctorum. Nec Diabolus in hoc constitueret precones aut tortores, qui Sanctos possint ad tantum sic false magnificare, & D E U M sua gloria sic taliter spoliare. Sed utitur in hoc omnibus doctis, qui sub magna astutia, & imperceptibiliter occultum recessum procurant à Deo per tales inuocationes Sanctorum, colorantes manifesta mendacia, Deo, Scripturis sanctis, & alijs illius Meretricis magna & apocalipticæ ueneficijs.

EX quo

Ex quo oriuntur false deuotiones, & multipli-
cantur præter scripturæ authoritatem, tot festiui-
tates Sanctorum, in quibus Diabolo seruitur libe-
rius. Et quis posset describere omnia inconuenien-
tia, que super illa falsa Sanctorum magnificatione
sunt fundatae? Ex quibus maximum inconueniens
surgit, quod homines cæci male & carnaliter sen-
tiunt de Deo & Sanctis estimantes, quod ut præ-
dictum est, præcise fiat coram rege terreno ipso
irascente. Alij non sic irati pro aliquo interce-
dunt, iram eius erga ipsum mitigantes, sic Aposto-
lus estimat fieri coram Deo, quod Sancti minus
quam Deus peccatori irascentes iram eius erga
peccatorem mitigarent. Ex quibus apparet sim-
plicibus, quod Sancti magis misericordes sint, quam
Deus, & quem ipse condemnauerit, illum ipsi ad-
huc à condemnatione suis intercessionibus liberant.
Ex quo ulterius continuant, quod sint inter Deum
& Sanctos disformitas uoluntatum, ita quod cui
ipse indignaretur, ipsi eidem non uiderentur in-
dignari, & per consequens ex tali Sanctorum ma-
gnificatione ipsis plus confidunt, & affectuosius
ipsis seruiunt, quam soli Deo, & sic in crimen ido-
latræ incident. Ex quo ulterius simplices esti-
mant, quod Sancti laudes & munera diligent, &
quod nisi pro illis intercedunt, qui eis offerunt, &
quanto plus aliqui eis obtulerint, tanto diligentius
intercedunt pro eis. Sed sic sentire de Sanctis, est

carnalium & erroneorum hominum, qui sicut de
hominibus avaris & uanè glorioſis ſentiunt de San-
ctis nec de Deo ſic, quemadmodum de rege & ſuis
Gratianis eſt ſentiendum, ut patuit ſuprà ex autho-
ritate Beati Ambrosij ſuper illo Roma. 1. capit. Di-
centes, ſapientes ſe, ſtulti facti ſunt, cùm Deus ſu-
prenum bonum fit & immenſum plus habens chri-
titatis ad peccatores quām Sancti, & prius eos dili-
gens, quām Sancti, differens in hoc à rege terreno,
quòd homini multa bona promittit & exhibet, &
ſi homo incidit in indignationem eius non feſtinaſt,
ſed nolens mortem peccatoris, patienter expeſtat
mouens ad poenitentiam, & ſi quis egerit poeniten-
tiam, uita uiuet, Ezech. 18. cap. etiam ſine Sancto-
rum interceſſione.

De Sanctis etiam ſicut dictum eſt, quemadmo-
dum ex promotione, inuocationis talis Sanctorum
teneant, ſentiendum non eſt, ſed ſic de eis ſenti-
endum eſſet, quando Sancti exuti corpore diſformi
eſſent uoluntatis à uoluntate Dei, & ſecundum ac-
ceſſionem personarum & numerum cum peccato-
ribus agant, & iphis ſine Deo ex ſpirituali gra-
tia proficiant, quod minimè eſt dicen-
dum, & tantum de materia
inuocationis pro
preſenti.

RESPON-

VALDENSIVM. 179
RESPONSIO SACERDOTVM
Thaboriensium ad culpam
quartam eis ob-
iectam.

CAPVT XLVI.

AM ad culpam quartam accedimus nobis sub ta-
li forma uerborum propositam. Sacerdotes Tha-
boritarum sunt concus a hominibus gulæ & uo-
racitatis, & Gastrimargiæ, ieiunia fidelium ab an-
tiquo tenta deponentes, & ad hoc nec legem Dei
neque Sanctorum scripturas habent, quod hoc sit
malum. Circa quam culpam nobis ascriptam ca-
uentes ne ex multiplicitate ieiuniorum in populo
Christiano ex institutione diuersorum hucusque
obseruatorum, populus grauctur aut ultra liber-
tatem legis oneretur, aut Idolatriam incurrat ad
ipsam respondentes. Ipsa ieiunia circumstantionan-
da iudicantes fore dicimus, intentionem nostram
circa ea enodantes, quod ieiunia à lege Domini com-
mendata, tam ex lege veteri, quam noua meritorie
obseruanda, ipsi certis temporibus obseruamus, &
nobis subditos ad obseruandum tenemus, optantes,
ut totus populus Christianus, nedum ea, sed et
alia ab Ecclesia rationabiliter & diuinitus indi-
cta, Domino complacenter ac sanctis D e i pri-
mitiis conformiter non obseruantie supersticio-

T 4 ne, sed

ne, sed uirtute continentiae ieunaret, libertate tamen Dei utentibus semper salua. Cum sciamus proposito spirituali ieunio, quod est omnino cessare a peccatis. Corporale ieunium, quod est uirtuosa & rationabilis a cibo & potu corporalibus abstinentia, ex causa rationabili procedens, & ad finem debitum ordinata esse multipliciter commendatum, multam uerè ieunantibus afferent utilitatem. Dicimus quoque quod libertas est Christiano per omne tempus ieunandi. Cum omni die ieunijs sibi tempus aptum sit, non obseruantiae superstitione, sed uirtute continentiae, ut scribit Origenes Omel. 10. super Leuitico. Ieunia autem Scribarum & Pharisæorum, & ab Antichristo instituta ieunia hereticorum, & superstitionis, quæ obseruant Sacrilegi, incantatores, & nigromantici ieunia sapientia idolatriam, ut sunt ieunia limitata Sanctis in lege Dei non fundata, & ieunia aliâs deordinata cum cibis spiritualibus, rarioribus, pretiosioribus, & lauitoribus occasione quorum plus pauperes spoliantur, diuites autem ingurgitantur, & cleemosyna pauperibus subtrahitur, ubi si in leuioribus cibis & communibus ieunarent, citius & facilius possent familie & alijs egentibus ministrare. Illa omnia & similia deordinata ieunia detestamur, & non promouemus, de quo reprehendi non deberemus, nec inculpari, sicut nec Sancti ex hoc sunt reprehendi uel inculpandi, quod darabant supra predicta

dicit a deordinata iejunia, ut Esaiæ 58. Zachariæ 7.
& Apostoli iejunium in Sabbatho, & in dominica
sub anathemate prohibentes, & Christus excusando
discipulos, de hoc quod iejuniorum Pharisæo-
rum & discipulorum Iohannis cum eis non obser-
vabant. Vnde uidetur, quod soli Deo est iejunan-
dum, iuxta illud Matthei 6. Christi uerbum: Tu au-
tem cum iejunas, unge caput tuum & faciem tuam
laua, ne uidearis hominibus iejunans, sed patri tuo,
qui est in abscondito, & pater tuuus, qui uidet in
abscondito, reddet tibi, &c. ubi ex uerbo Christi ie-
junum uidetur soli Deo fore limitandum, in cuius
signum etiam notanter Iohel precipit dicens: ut in
toto corde ad Deum conuertantur in iejunio, & fle-
tu, & planctu. Et Zachariæ 7. uideatur argui, qui
non Deo, sed sibi meti sis iejunabant, similiter &
Matth. 6. reprehenduntur non patri, sed hominibus
iejunantes. Hinc est quod Beda in Omelia super illo
uerbo Matthei 6. cum iejunatis, ita scribit: Non pro-
pter humanam gloriam, sicut hypocrite faciunt,
sed propter futuram spem soli Deo iejunemus, à
quo expectamus humilitatis huius deuotam merce-
dem. Hec ille.

Ambrosius in libro de Naboth scribit: Compara
nunc affectum pauperis, nihil habet & iejunare uol-
larius, nisi Deo nescit iejunare, nisi ex necessitate
non uouit diues. Hec ille.

Efiam uidetur, quod Christus non determinauit
T 5 quibus

quibus cibarij uti debeant, uel non uti ieunantes,
sed sub differentia pro libitu & uoluntate hominum
reliquit, cum Matth. 15 determinet, quod non coi-
quimat hominem, quod in os intrat, & Lu. 21. Quam
uis diligenter præcipiat, ne grauentur corporano-
stra nimia crapula & ebrietate, non tamen deter-
minat & limitat aliquem cibum. Hinc est, quod Apo-
stolus 1. Tim. 4. errare dicit, sic cibos discernentes, et
ibi improbat hunc errorem rationibus pluribus, su-
per quo doctor Euangelicus ita scribit: Error de di-
scertione ciborum triplex destruitur. Primo, *Quia*
Deus creauit cibos, ut fideles ipsos percipiāt cum
gratiarum actione, & non Deus malus. Secunda re-
tio, *Quia* omnis res creata est bona, uidelicet Gen.
3. & per consequens, cibus à Deo ordinatus est et-
iam bonus. Nihil enim quod intrat in os coiquatur,
sed omne quod in macello uenditur, licet mandu-
catur. Tertia ratio, *Quia* etsi Diabolus quantum-
cumq; immisceat coloribus, oderibus, saporibus ex-
citantia ad uoluptatem, tamen uerbum Dei eter-
num & orationes sanctificant. Hæc ille.

Adhuc etiam errorem detestandum Augustinus
quem adducit Linconiensis dicto suo de ieunio, que-
rens sic concludit: A quibus autem cibis corporali-
bus est ieunandum, à nullis, & infra: si à malis uel
immundis. *Quia* omnia munda mundis, & nihil es-
re ieiendum, quod cum gratiarum actione percipi-
tur, sed à multis utpote à lautioribus & astarario-
ribus.

ribus, quasi non necessariis, quia moderati corporis
usum pro tempore Christianorum est. Hec ille.

Quamobrem Eleutherius in epistola dicit: Quae
dere necessum iudicamus, uos instruere ut escas,
quas uitare nos audiuimus rationabiliter non respu-
atis. Scitis fratres legilatorem docuisse omnia qua-
treauit Deus, erant ualde bona, ex ipsa per se ueri-
tas ait: Non quod intrat in os, coinqumat hominem,
sed quod exit de ore, unde constat, non refutari de-
bere escas communes, quas Deus ad cibos tribuit si-
delibus suis. Hec ille.

Ad hoc de ciborum indifferentia clarius confir-
mandum, adhuc Beda in Omel. super illud Matthei:
Nolite iudicare, ita scribit: De genere autem cibo-
rum, quia possunt bono animo & simplici corde,
sine uitio concupiscentie, quicunq; humani cibi in-
differenter sumi, prohibet Apostolus eos iudicare, q
carnibus uescabantur, & uimum bibeant, ab ijs qui
se huiusmodi alimentis temperabant. Qui manducat
inquit, non manducantem non spernat, & qui non
manducat, manducantem non iudicet. Ad hoc etiam
pertinet illud, quod alio loco dicitur: Nolite ante
tempus iudicare, quo ad usq; ueniat Dominus, qui il-
luminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit
cogitationes cordis. Hec ille.

Cibi etiā spirituales, rariores, preciosiores aut lau-
tiores occasione, quorū pauperes plus spoliātur & di-
mites ingurgitantur, in ieiunantib. reprehendantur.

Hinc Augustinus in sermo. de aduentu Domini, qui sic se à carnibus temperauit, ut alias escas & difficultioris præparationis & maioris precij inquirat multum errat. Non enim est hoc suscipere abstinentiam, sed inuitare luxuriam. Hec ille.

Ad idem Vincentius 15. lib. hist. cap. 12. allegans sanctum Basiliū dicit, ipsum scripsisse inter ceteras sic: Oportet tamen omnino illis uti cibis, quia facilis & utilius comparantur, ut non occasione abstinētiae inueniantur præciosa quæque ac difficultiores se etari, dum suavitate conditorum uiles natura cibos in summum ac delicatum saporem conamur extollere. Hec ille.

Imo, qui abstinentes à carnibus & ieiunantes uscare solent delicijs ciborum lautioribus, illis conceditur in Canone eſus omnium aliorum. Hinc est quod dist. 4. sub autoritate Gregorij scribitur. Nam autem est, ut qui his diebus à carnibus animalibus abstinemus, ab omnibus quoque quæ fementiam habent originem carnis, ieiunemus, à lacte uidelicet caseo, & ouis. Et post pauca. Cæterum piscium esus ita Christiano relinquuntur, ut hoc ei infirmitatis solatum, non luxurie pariat incendium. Denique qui carne abstinent, nequaquam sumptuosiora marinorum beluarum conuiua præparent. Vini quoque ita bibere permittimus, ut ebrietatem omnino fugamus. Altoquin restat, ut omnia quæ corporibus uident, similiter faciamus. Hec ille.

LEVES

CAPVT XLVII.

Ex his iam scriptis potest quilibet benè iudicare, quām leues probationes sunt Rokenz. & infundabiles eius magnificationes ieuniorum ab antiquo constitutorum, & huc uiq; communiter tentorum, quibus fundare nititur ieunia Sanctis limitata, ieunia cum cibis specialibus, carioribus, preciosioribus & lautioribus, cūm ut ex præmissis patuit, soli Deo uidetur ieunium limitandum & propriandum, & lex Christi non determinat, quibus escis uti debeant ieunantes, sed præsupposita modestia rationabili hoc sub indifferentia & uoluntate hominum reliquit. Nec hoc à ieunantibus in consequentiam trahendum est, quod Daniel non de communi lege, sed ex speciali priuilegio trium hebdomadum diebus lugens panem desiderabilem non comedit, & caro & uinum non introierunt in os eius. Et quod Ezechiel ieunabat in pane ex hordeo & faba, & lente, & milio comedens, & in pondere bibens aquam, quando ieunando liceret caseum, oua, lac uel carnes comedere, & uinum uel aliud potagium ab aqua bibere. Nec specialitatem ciborum à ieunantibus nunc communiter frequentatorum, herè probabit Rokenz. ex illo quod David de seipso.

seipso dicit: Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum, cū Lyra hoc sic exponat: Genua mea infirmata sunt à ieiunio: Quia Christus 40. diebus & noctibus ieiunabat, & postea esurire, ex tuitate corporis, & non solum ex ieiunio, sed etiam in alijs laboribus & vigilijs passus est fatigationem corporis, quia maxime sentitur in genibus, eò quod sustinet totum pondus corporis, & caro mea immutata est propter oleum, id est, ex defectu olei, in quo notatur tenuitas cibis, scilicet condimento carens. Hæc ille.

Nec hoc dictum Rokenzane benè uidetur fundare illa ieiunia cum cibis spiritualibus, modò communiter obseruatis, qui dicit, quod peccante Adam tunc maledicta est à Domino terra in opere suo, sed non sic aqua, & ex inde inquit, animantia de terra nascentia, plus contrahunt maledictionis scilicet formati peccati, quam pisces de aqua nati, qui non sive inflammant, sive succendunt ad libidinem ipsam carnem, & per consequens inquit, cum eesus carnium est magis delectabilis communiter, quam eesus piscium quamvis in aliquibus aliter se habet. Ideo Ecclesia magis prohibet esum carnium quam piscium. Nimis leuis probatio ieiuniorum prædictorum, cum dici posset, quod animantia terræ, que in Arcu erant conclusa, tantā si non ampliorem habent sanitatem, sicut pisces in aqua, & dato, quod animantia de terra nascentia, plus inflammant ipsam carnem, tamcū

tamen uerbum Dei æternum & orationes fidelium
sanctificant & tamen modestia hominum illa omnia
suppetunt seu moderantur. Hinc Vincentius lib. hi-
stor. 17. cap. 64. allegans Hieronymum ita scribit:
Nonnulli uitam impudicam appetentes in medio i-
timere corraunt, dum solam carnium abstinentiam
uitant, & leguminibus stomachum onerant, & ut
quod sentio, loquar: Nihil sic inflamat corpora &
titillat genitalia, sicut cibus indigestus, uictus con-
uulsus, quicquid seminarium uoluptatum est, uene-
num puta, parcus cibus & uenter semper esuriens,
triduanis præfertur ieunijs, & multò melius est
quotidie parum quam raro satis sumere. Hæc ille.
Non ergo in tantum glorietur Rokenz. cum talibus
ieiunijs, nec ipsa tantum magnificet. Scribit enim
Chrysost. de opere perfecto, Omel. 30. super illud:
Ecce homo uorax & uini potator, publicanorum
amicus & peccatorum. Audiant quicunq; magnam
gloriam in ieunijs sibiipsis circumponere studet &
excogitent. Quoniam dominator noster edax & ui-
ni potator uocatus est, & non uerecundabatur, sed
omnia despiciebat hæc, ut propositio expleat, quod
& factum est. Etenim transmutatus publicanus, &
melior ita factus est, ut discant quam magnum hoc
expleuit in communicando ei mensam. Hæc ille.
Ex cuius uerbis patet, quod Christus non tantam
gloriam, nec tantam uim sibi in ieunijs corporali-
bus posuit, sicut moderni ponunt, sed illis ieunijs
prætib.

prætulit abstinentiam ab iniquitatibus & illicitis uoluptatibus. Similiter in cuius signum Origenes Omel. 10. super Leuitico scribit: Vis tibi ostendam, quale te oportet iejunare iejunium, iejunia ab omni peccato, nullum cibum sumas malicie, nullas capias epulas uoluptatis, nullo uino luxuriæ concalescas, iejuna à malis artibus, abstine à malis sermonibus, contine te à cogitationibus pessimis, noli contingere panes furtios pessimæ doctrinæ. Non concupiscas fillaces Philosophie cibos, quia te à ueritate seducant. Tale iejunium Deo placet. Abstinere uero à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus hoc facere cum ihs, qui Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deus. indignati sunt aliquando & Pharisæi Domino, cur non iejunarent discipuli eius, quibus ille respondit: Quia non possunt filij sponsæ iejunare, quamdiu cum ipsis est sponsus. Illi ergo iejunent, qui perdiderunt sponsum, Nos habentes nobiscum sponsum, iejunare non possumus, infra est aliud adhuc iejunium, cuius laus etiam quorundam Apostolorum litteris prædicatur, inuenimus enim in quodam libello ab Apostolis datum: Beatus qui etiam iejunat proco ut alat pauperem, huius iejunium ualde acceptum est apud Dcum, & re uera dignum satis. Imitatus enim illum, qui animam suam posuit pro fratribus suis. Hæc ille.

Et Chrysost. de opere perfecto mordi 46. scripsi

bit: Non dico ut ieiunes, non ut saccum & cinerem
 substernas, sed si pecunias despicias ut despicere o-
 portet. Si amator hominum fueris, & esurienti ser-
 uaueris panem tuum. Si iram continebis, si uanam
 gloriam proijicias, si emulationem destruxeris, ita
 ipse erudituit: Discite enim ait, à me, quia mitis sum,
 non dixit, quoniam ieiunaui, quamuis habebat dice-
 cere, Quoniam ieiunaui 40. diebus, sed quoniam mi-
 tis sum, & humilis corde. Et rursus mittens eos, non
 dixit, ieiunate, sed omne quod apponitur uobis, co-
 medite. Et sequitur: Hec autem dico non ieiunium
 uituperando absit, sed & multum laudans. Dolco
 autem cum multis alijs neglectis, hæc æstimatis suf-
 ficer ad salutem uobis. Hæc ille.

Et August. super Ioannem Omel. 15. scribit: Iei-
 nium autem magnum & generale est, abstinere ab
 iniquitatibus & illicitis uoluptatibus. Similiter,
 Quid est perfectum ieiunium, nisi ut abnegantes
 impietas & seculares cupiditates temperanter &
 iuste & piè uiuamus in hoc seculo. Hinc ieiunio
 quam mercedem addit Apostolus, sequitur & dicit:
 Expectantes illam beatam spem & manifestationem
 beati Domini Dei & Saluatoris I E S V C h r i s t i. In
 hoc ergo sœculo quasi quadragesimam abstinentię
 celebramus, cum bene uiuimus, cum ab iniquitatibus
 & illicitis uoluptatibus abstinemus. Hæc ille.

Omnis iste autoritates sententiant, quod Chri-
 stus non tantam uim sibi in ieiunijs corporalibus

posuit, sed illis ieunijs prætulit abstinentiam à peccatis, unde ieunium à cibis corporalibus parum aut nihil prodest, nisi sit informatum illo magno ieunio & generali, quod est abstinere ab iniquitatibus & ab illicitis uoluptatibus. Hæc est enim forma ieuniij perfectiua & quasi uita, cuius formæ seu uite quasi materia uel corpus est ipsum ieunium à cibis corporalibus. Quod sine specie suprà dictæ forme est quasi informis materia uel corpus exanime. Cui rei Esaias in persona Domini loquens consonat, dicens: Nonne hoc est magis ieunium, quod elegi, disolute colligationes impietatis, solute fasciculos deprimentis, & omne onus dirumpe, frange e surienti panem tuum, egenos uagosq; induc in domum tuam. Nec in Ecclesia primitiua fuit tanta appretiatio ieuniorum corporalium, qualiumcunq; quanta est modo, & quòd hoc sit uerum, scribit Doctor Euangelicus super ad Ro. 1. sic: Non enim creditur, quod tempore Apostolorum fuit tanta solennisatio ieuniij quadragesimalis, quatuor temporum, sabbathi, uel cuiuscunq; diei, ut est modo. Et forte melius esset, quod homines liberè honorassent Deum suis modis referendo actus, qui benè & malè possunt esse Deo secundum gratiarum actiones. Hæc ille.

Ex cuius Doctoris uerbis potest patere, quod non multum reprehendi deberent, qui diligenter hortantes populum ad abstinentiam à peccato, reponerent homines in libertate bona, in ieunando, et nō astringe-

stringerent eos ad multiplicitatē talium ieiuniorū, ab antiquo constitutorū, & huc usq; cōmunitē tentorum. Cū ex uerbis doctoris Euangelici antē dictis, nec ieiunium quadragesimale fuit tanta solennitatis tempore Apostolorū, ut est modō. Hinc in historia Satyrica c. 167. legitur, qualiter sub temporib. Constantini. Erat quidā Spiridion Cyprius Episcopus, qui uidens peregrinū semel ad se uenire, quadragesimali tempore, præcepit Verenā filiā suā uirgini, lauare sibi pedes & cibos sibi apponere. Cui respondenti panem non adesse, aut quicquam ciborū, mandauit ut salitas carnes porcinas, quas domi habebat, excoqueret, appositās comedens, ad edendū peregrinum inuitat. Quo renuente & Christianum se profitentem, Episcopus inquit, magis refutare non debes: Omnia enim mundā mundis. Hec ibi. Ecce Episcopus iste fuit illius fidei comedēs carnes in quadragesima & peregrinum ad comedendū inuitans, quod Christianus hoc refutare non debet credens illas scripturā, quod omnia sint mundā mundis. Protestamur tamen hic, quod non ista de ieiuniis ideo dici mus, ut abstinentiae Christiani e frenā laxemus, cū certe sit libertas Christiano per omne tempus ieiunandū non obseruantie superstitione, sed uirtute continenter. Nam quomodo apud eos castitas incorrupta seruatur, nisi arctiorib. continentiae fulta subsidijs, quomodo scripturis opā dant, quomodo sapientiæ et scientiæ studēt? Nōne p̄ continentiam uētris et gutturis?

Quomodo scipsum quis castrat propter regnum celorum, nisi ciborum affluentiam resecet, nisi abstinentia utatur ministra. Hæc ergo Christianis ieunandi est ratio, sed ideo ista de ieunijs interserimus, ut conscientia cauteriata multorum in hypocrisi circa ea loquentium mendacium rectificetur. De hoc autem quod nobis specialiter imponitur, quod simus occasio siue concusa hominibus, gulae, uoracitatis et gastrimargiae, si præter communem nostram intentionem aut decretum per nos uniformiter prolatum, contigit talis dissolutio tempore ipsius moderni disturbij, non debemus iudicari concusam esse talium, sic nec Saluator cum sanctis suis fuit damnabilis concusa. Si aliqui reprobi et malorum homines occasione male accepta, ex illo Christi uero ex illo: Nunquid possunt filij sponsi, quam diu cum illis sponsus est ieunare, uel ex illo, Omne quod apponitur uobis, manducate, uel ex illo: Omnia mundis mundis, et nihil est reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, uiuebant dissolute et fibi contrarie et culpabiliter.

RESPONSIO SACERDOTVM THABORIENSIVM, ad culpam quintam eis obiectam.

C A P V T X L V I I I .

Quid?

Quantum ad culpam quintam, in qua nos reprehendunt, uel aliquos ex nobis de duob. Primo quod bellum nunc currentia populo non detestamur. Secundo, quod illa nec lege Dei, nec scripturis Sanctorum cum illis conditionibus & circumstantijs sicut aguntur, scimus neque possumus emitiri, priusquam huic culpe uobis respondeamus. Primum & ante omnia omnibus & singulis ad memoriam reuocamus, Qualiter cum inimicus ueritatis ac humanæ salutis Diabolus, nolens in hoc bonum augeatur in regno Bohemie, quod ex gratia Dei & fidei prædicatione Magistri Ioannis Hus sancte memorie, & aliorum Magistrorum ac simplicium fideliū sacerdotum, ortum fuit in hominibus, prout tunc propositum belli non habentibus, suscitauit membra sua, quatenus hoc bonum per potentiam, violentiam, ceterasq; crudelitates tam per spirituales, quam seculares impediatur, qui conabantur, sicut & nunc conantur, qualiter hoc bonum incepit, & cum Bohemicæ nationis ligugatio condement, debeat & exterminent, propter quod nolentes pertalem potentiam, violentiam atq; crudelitate à bono cessare proposito, aut à fide resilire Catholica, bellū ex necessitate erexerunt. Et hoc solū indictio boni defensionē & fideliū illud debite promouentium protectionē, ad hunc principaliter finē directū, ut p illud omnis error Antichristi quantumcunq; palliatus pro posse destruatur et promouetur fides Christi,

ordo instituatur, & ueritas p media debita secundū
legē Dei omnib. exclusis deordinationib. illis ad me-
moriā reductis, ad primā partē culpæ nobis obiectā
taliter respondemus, quod nos illa bella moderna,
quæ ex necessitate sicut præmittitur, ad hunc finem
erecta sunt, sed & dum continuarentur in caritate,
contra fidei destructores, innocentium oppressores,
uel alios pertinaces & sceleratos legis Dei trāsgres-
sores, qui alijs modis leuiorib. nullatenus à sua peri-
nacia & inuasione fidelium reduci possent & coe-
ceri semper parati existentes, illa bella contratales
subiectis dimittere conditionibus, dum inimici uer-
tatis uellent uiam ueritatis & iusticie fideliter susci-
pere. Illa nos bella omnino deturpare non audemus,
quamuis uiam securiorem fore dicebamus, pugnare
spiritualiter, non cum gladio aurem uerberando, sed
Deum orando, ac in tractatu hostes ad concordiam
obsecrando, & in illa reputata uercordia mortem, si
oporteat patiendo, scientes quoniam in præsentii illo
rū bellorū, mutua simul cū magistris in Praga haben-
tes consilia, bella cum debitiss circumst. antijs resili-
ad eadē habitis, simul asseruimus esse licita, quæ eis
cumstantias inter nos recitantes & futura pericula
præcauere uolentes, populo simul cū ipsis diximus,
quod nobis iustum & rectū uidebatur, & sic bellum
erectum est ex magistrorū & nostro simultaneo con-
silio ad hunc finem qui dictus est, & specialiter que-
tenus ueritates toti Ecclesiæ salutares in Dei Eccle-
sia

sia debiti sortiantur effectū, prout patet cōmunita-
 tib. eorū & nostris absq; ulla ambiguitate. Vbi autē
 secundō nobis obijciunt, quod nos ea bella nescimus
 lege Dei, neq; scripturis sanctorū cum illis conditio-
 nib. & circūstantijs, sicut arguitur emetiri. Ad hoc
 taliter respondemus, quod nō est intentionis nostrae
 promouere, aut quomodolibet excusare uel defende
 re quod malū est & dordinatū est circa bella. Hinc
 aduocamus in testimoniu cōmunitates nostras, quali-
 ter nos dudū uidentes hoc bellū dictū per multos, qui
 seipsis fraudulenter cum alijs applicuerunt intenti-
 onibus in magnas uerti deordinationes semper con-
 tra propositum & intentionem nostram & aliorum
 qui pro illo prædicto bono se fideliter opposuerunt.
 Ob hoc plures internos habemus conuocationes, u-
 nam in ciuitate Presk, sub anno Domini 1422. tem-
 pore carnis priuij, Aliam in monte Hadrist sub an-
 no Domini 1424. infra octauas resurrectionis,
 Et tertiam in Glo tho, eodem anno circa festum
 Martini, in quibus conuocationibus contra omnes
 deturbationes licet contra nostram omnium com-
 munem intentionem in dicto populo exortas, sine
 iniustis bellis, spolijs, exactionibus uel vindictis si-
 ue inceptis Scripturarum per Sacerdotes applica-
 tionibus, & corundem sacerdibus negotijs im-
 plicationibus cogitamus, & pro reformatione illo-
 rum omnium deordinationū, quæ possunt accidere,
 articulos formauimus, eosdē in omnibus nostris præ-

nunciantes communitatibus, quos hic causa brevius
tatis non oportet inserere. Quod autem propter no-
stram communem omnium intentionem aut decre-
tum per nos uniformiter prolatum in populo, cui
prædicamus, contingunt tales deordinationes, de
hoc dolemus sicut & multi excessus similes aestima-
mus præter Magistrorum contentiones contingunt
conformiter inter subditos eorum informationi.

RESPONSIO SACERDOTVM THA-
boriensium, ad culpam sextam
eis obiectam.

CAPVT XLIX.

Vò ad sextam culpam in qua nos inculpant,
quòd nos aut quidam ex nobis contra arti-
culum ex nostris quatuor, unum actus quo-
dam ciuilis dominij, prosequeremur astutè & fini-
late sub specie legis diuine ad illos suos actus, nec le-
gem Domini, nec scripturas Sanctorum habentes.
Ad hoc taliter respondemus, Quod quamuis in con-
vocationibus nostris, de quibus in responsione pra-
cedentis culpæ fecimus mentionem, & hæc inter
nos decreuimus, quod nullus sacerdos, aut alijs or-
dinibus insignitus, de communi lege debet sœculari-
bus negotijs implicari, in offendit & scandalum
aliorum, limites sui status exceedens, actione cuius
excessio-